
	

 
 
 

CITTA' DI GRAVELLONA TOCE 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

	

Ordinanza	n.		18	

OGGETTO:	RIAPERTURA	CIMITERI	COMUNALI	DAL	4	MAGGIO	2020.	

IL	SINDACO	

Visto	il	DPCM	8	marzo	2020	avente	ad	oggetto	“Ulteriori	disposizioni	
attuative	del	decreto	legge	23	febbraio	2020	n.	6,	recante	misure	urgenti	
in	materia	di	contenimento	e	gestione	dell’emergenza	epidemiologica	da	
COVID	–	19”;	

Visto	il	DPCM	9	marzo	2020	avente	ad	oggetto	“Ulteriori	disposizioni	
attuative	del	decreto	legge	23	febbraio	2020	n.	6,	recante	misure	urgenti	
in	materia	di	contenimento	e	gestione	dell’emergenza	epidemiologica	da	
COVID	–	19,	applicabili	sull’intero	territorio	nazionale”;		

Visto	il	DPCM	11	marzo	2020	avente	ad	oggetto	“Ulteriori	disposizioni	
attuative	del	decreto	legge	23	febbraio	2020	n.	6,	recante	misure	urgenti	
in	materia	di	contenimento	e	gestione	dell’emergenza	epidemiologica	da	
COVID	–	19,	applicabili	sull’intero	territorio	nazionale”;		

Visto	il	D.L.	25	marzo	2020,	n.	19	“	Misure	urgenti	per	fronteggiare	
l'emergenza	epidemiologica	da	COVID	19”;	

Visto	 il	 DPCM	 10	 aprile	 2020	 “	 Ulteriori	 disposizioni	 attuative	 del	
decreto-legge	 25	 marzo	 2020,	 n.	 19,	 recante	 misure	 urgenti	 per	
fronteggiare	 l'emergenza	 epidemiologica	 da	 COVID-19,	 applicabili	
sull'intero	territorio	nazionale.	(GU	Serie	Generale	n.97	del	11-04-2020)”	;	

	



	

	

Visto	il	DPCM	1	aprile	2020	“	Disposizioni	attuative	del	D.L.	25	marzo	
2020,	 n.	 19,	 recante	 misure	 urgenti	 per	 fronteggiare	 l'emergenza	
epidemiologica	da	COVID-	19	“;		

Premesso	che,	in	coerenza	con	le	disposizioni	sopra	richiamate	e	le	
relative	misure	sanitarie	di	prevenzione,	si	è	ritenuto	opportuno	chiudere	
al	pubblico	i	cimiteri	comunali,	fermo	restando	gli	altri	servizi,	ivi	compresi	
quelli	essenziali,	quali	quelli	di	ricevimento	e	tumulazione	salme;		

Ritenuto	necessario,	al	fine	di	dare	ascolto	alle	esigenze	dei	cittadini,	
che	in	queste	settimane	hanno	più	volte	manifestato	all'Amministrazione	
comunale	l’esigenza	di	recarsi	in	visita	ai	propri	defunti,	di	riaprire	i	cimiteri	
con	decorrenza	dal	4	maggio	2020;		

Ritenuto	 altresì	 necessario	 condizionare	 l'apertura	 dei	 cimiteri	 di	
Gravellona	 e	 Granerolo	 alle	 seguenti	 misure	 organizzative	 ed	 igienico-
sanitarie:		

1. indossare	 guanti	 e	mascherina,	 in	mancanza	 dei	 quali	 sarà	 negato	
l’accesso	al	cimitero;		

2. obbligo	di	distanziamento	di	almeno	un	metro	tra	le	persone;	
3. in	 caso	 di	 cerimonia	 funebre	 (tumulazione),	 al	 fine	 di	 evitare	

assembramenti,	 i	 cimiteri	 saranno	 temporaneamente	 chiusi	 al	
pubblico.	Alla	cerimonia	sarà	ammessa	l’esclusiva	partecipazione	di	
massimo	 15	 persone	 per	 il	 cimitero	 di	 Gravellona	 e	 di	massimo	 8	
persone	 per	 il	 cimitero	 di	 Granerolo,	 che	 dovranno	 rispettare	
rigorosamente	 la	distanza	di	sicurezza	 interpersonale	di	almeno	un	
metro	e	indossare	guanti	e	mascherina;	

Visto	l'art.	50	del	D.	Lgs.	n.	267/2000;	

	

	



	

	

ORDINA	

la	 riapertura	 dei	 cimiteri	 comunali	 di	 Gravellona	 e	 Granerolo	 con	
decorrenza	dal	4	maggio	2020,	dal	lunedì	alla	domenica	con	orario	8.00	-	
19.00,	 condizionata	 alle	 seguenti	 misure	 organizzative	 ed	 igienico-
sanitarie:		

1.	 indossare	 guanti	 e	mascherina,	 in	mancanza	 dei	 quali	 sarà	 negato	
l’accesso	al	cimitero;		

2.	obbligo	di	distanziamento	di	almeno	un	metro	tra	le	persone;	

3.	 in	 caso	 di	 cerimonia	 funebre	 (tumulazione),	 al	 fine	 di	 evitare	
assembramenti,	i	cimiteri	saranno	temporaneamente	chiusi	al	pubblico.	
Alla	cerimonia		sarà		ammessa	l’esclusiva	partecipazione	di	massimo	15	
persone	 per	 il	 cimitero	 di	 Gravellona	 e	 di	 massimo	 8	 persone	 per	 il	
cimitero	 di	 Granerolo,	 che	 dovranno	 rispettare	 rigorosamente	 la	
distanza	 di	 sicurezza	 interpersonale	 di	 almeno	 un	metro	 e	 indossare	
guanti	e	mascherina.	

Il	 personale	 della	 Cooperativa	 “Il	 Sogno”,	 incaricata	 della	 gestione	
cimiteriale,	 vigilerà	 sul	 rispetto	 delle	 suddette	 misure	 organizzative,	
segnalando	le	violazioni	delle	stesse	alle	Forze	di	Polizia.		

	

La	presente	ordinanza	viene	comunicata:		

al	Sig.	Prefetto	della	Provincia	del	Verbano	Cusio	Ossola;	

alla	Coop.	Soc.	“Il	Sogno	di	Domodossola”;		

alla	Comando	della	Polizia	Locale	di	Gravellona	Toce;	

alla	Stazione	Carabinieri	di	Gravellona	Toce.		



	

	

Avverso	 il	 presente	 provvedimento	 può	 essere	 presentato	 ricorso	 al	
Tribunale	 Amministrativo	 Regionale	 entro	 60	 giorni	 dalla	 data	 di	
pubblicazione	nei	termini	e	nei	modi	di	cui	alla	legge	6	dicembre	1971	n.	
1034,	 ovvero	 in	 alternativa	 ricorso	 straordinario	 al	 Presidente	 della	
Repubblica	nel	termine	di	120	giorni	dalla	data	di	pubblicazione.		

Gravellona	Toce,	li	1°	maggio	2020		

IL	SINDACO		

Dot.	Agr.	Giovanni		Morandi	

Firma	autografa	sostituita	a	mezzo	
stampa	ai	sensi	dell’art	3,	comma	2,	
D.Lgs.	n.	39/1993		

	


